Dzieło to w pierwszem wydaniu wyszłe w r. 1770, t. j. w rok
przed przybyciem Staszica do Paryża, było więcej niż historyą

■..■Г"/::"'.' Г’

5

handlu, było niemal prawdziwą rewelacją dla świata. Biograf Bay-
nala, Joachim le Breton, mówi o niem w pochwale w instytucie
narodowym w r. 1795 (an IV): le genre humain, à gui Von présen
tait pour la première fois sen état cle situation, le bilan de ses affai
res■, le recensement de sa population, le compte de ses idées politigues
et religieuses sembla recevoir uu mouvement électrigue d’indignation
contre les imposteurs et les oppresseurs de tous les genres r).